

Số: /KH-UBND

Trạm Tấu, ngày tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH

Xóa thôn trắng sóng di động, phát triển hạ tầng mạng Internet cố định trên địa bàn huyện Trạm Tấu năm 2025

Căn cứ Kế hoạch số 38/KH-STTTT ngày 13/01/2025 của Sở Thông tin và Truyền thông về việc xóa thôn trắng sóng di động, phát triển hạ tầng mạng Internet cố định trên địa bàn tỉnh Yên Bái năm 2025.

Ủy ban nhân dân huyện ban hành kế hoạch xóa thôn trắng sóng di động; khắc phục vùng lõm sóng di động; khắc phục vụ thôn chưa có dịch vụ Internet băng rộng cố định năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Phát triển mạng lưới viễn thông đồng bộ nâng cao chất lượng dịch vụ viễn thông di động; xóa thôn, bản trắng sóng, lõm sóng di động; phát triển dịch vụ Internet băng rộng cố định phục vụ người dân, doanh nghiệp trong tiến trình chuyển đổi số để nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân, đồng thời góp phần phát triển kinh tế, xã hội trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu

- Việc xóa thôn, bản trắng sóng di động, phát triển hạ tầng mạng Internet cố định trên địa bàn huyện Trạm Tấu năm 2025 được triển khai một cách thống nhất, đồng bộ giữa các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, UBND các xã, thị trấn.

- Thể hiện rõ các chỉ tiêu, trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị, thời gian thực hiện; tiến độ, kết quả triển khai, kiểm tra, giám sát, nắm bắt tình hình, khó khăn, vướng mắc cần tháo gỡ trong quá trình tổ chức thực hiện.

II. MỤC TIÊU

- Tỷ lệ thôn, bản được phủ sóng di động 4G trở lên đạt 99% (Khắc phục 01 thôn trắng sóng và 04 thôn lõm sóng di động);

- Tỷ lệ thôn, bản, tổ dân phố có điện lưới quốc gia được triển khai hạ tầng mạng Internet cáp quang đạt 100% (Khắc phục 08 thôn có điện lưới chưa có Internet băng rộng cố định);

- Bảo đảm chất lượng dịch vụ băng thông Internet di động đạt từ 40Mbps; băng thông Internet cố định đạt từ 60Mbps.

(Có biểu chi tiết kèm theo)

III. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Xóa thôn/bản trắng sóng

- *Nội dung nhiệm vụ:* Xây dựng, phát triển các trạm BTS (4G, 5G) trên địa bàn huyện.

- *Hình thức thực hiện:* Đề nghị các doanh nghiệp viễn thông thực hiện đầu tư, phát triển, lắp đặt hạ tầng mạng viễn thông băng rộng di động để xóa trắng sóng di động 4G cho các thôn có điện lưới quốc gia; xóa trắng sóng di động cho thôn Hàng Đay, xã Làng Nhì chưa có điện lưới quốc gia.

- *Thời gian thực hiện:* Năm 2025.

- *Đơn vị chủ trì:* Doanh nghiệp viễn thông.

- *Đơn vị phối hợp:* Phòng Văn hóa và Thông tin; UBND các xã, thị trấn.

2. Khắc phục vùng lõm sóng di động

- *Nội dung nhiệm vụ:* Rà soát, đánh giá hiện trạng vùng phủ, chất lượng dịch vụ di động làm cơ sở triển khai thực hiện khắc phục vùng lõm sóng phát sinh.

- *Hình thức thực hiện:* Tiến hành kiểm tra, đánh giá chất lượng dịch vụ Internet băng rộng di động thông qua dụng ứng dụng đo kiểm chất lượng Internet I-SPEED; Xử lý, khắc phục, lắp đặt thiết bị (trạm BTS...), nâng cấp chất lượng dịch vụ Internet băng rộng di động bảo đảm bình quân trên 40Mbps.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên thực hiện trong năm 2025.

- *Đơn vị chủ trì:* Phòng Văn hóa và Thông tin; các doanh nghiệp viễn thông cung cấp dịch vụ băng rộng di động.

- *Đơn vị phối hợp:* Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

3. Phát triển hạ tầng Internet cáp quang

- *Nội dung nhiệm vụ:* Đầu tư, phát triển hạ tầng mạng Internet cáp quang đến thêm tối thiểu 05 thôn, bản chưa có hạ tầng mạng cáp viễn thông băng rộng cố định.

- *Hình thức thực hiện:* Tiến hành rà soát, đánh giá hiện trạng hạ tầng mạng lưới của các doanh nghiệp viễn thông; thực hiện đầu tư, phát triển hạ tầng mạng viễn thông băng rộng cố định trên địa bàn huyện. Xử lý, khắc phục, nâng cấp và phát triển các tuyến cáp quang viễn thông, nâng cao chất lượng dịch vụ Internet băng rộng cố định bảo đảm bình quân trên 60Mbps.

- *Thời gian thực hiện:* Năm 2025.

- *Đơn vị chủ trì:* Phòng Văn hóa và Thông tin; các doanh nghiệp viễn thông cung cấp dịch vụ băng rộng di động.

- *Đơn vị phối hợp:* Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Rà soát, đôn đốc, kiểm tra, giám sát, chủ trì phối hợp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho các doanh nghiệp viễn thông, các xã, thị trấn trong quá trình triển khai thực hiện kế hoạch này.

- Rà soát, lập danh sách các thôn, bản thuộc đối tượng được thụ hưởng chương trình Viễn thông công ích; các khu vực doanh nghiệp Viễn thông không có khả năng kinh doanh hiệu quả theo cơ chế thị trường đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông hỗ trợ.

- Phối hợp với phòng Kinh tế và Hạ tầng, tổ quản lý tổng hợp điện Trạm Tấu thường xuyên cập nhật lộ trình đầu tư, phát triển hạ tầng điện lưới quốc gia đến các thôn, bản chưa có điện làm cơ sở triển khai phát triển hạ tầng mạng viễn thông bảo đảm mục tiêu hạ tầng điện đến đâu, hạ tầng viễn thông đến đó.

2. Đề nghị các doanh nghiệp viễn thông VNPT, Viettel

- Chủ động phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin, các cơ quan, đơn vị có liên quan, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện hoạt động đầu tư, phát triển hạ tầng, mạng lưới viễn thông trên địa bàn huyện Trạm Tấu bảo đảm các mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch đã đề ra.

- Triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo đúng tiến độ, lộ trình, kịp thời báo cáo về Ủy ban nhân dân huyện (*qua phòng Văn hóa và Thông tin*) những vấn đề vướng mắc, phát sinh để cùng phối hợp tháo gỡ.

3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Phối hợp tạo điều kiện cho các doanh nghiệp viễn thông triển khai công tác đầu tư, phát triển hạ tầng, mạng lưới phục vụ phát triển hạ tầng băng rộng di động xóa thôn trắng sóng; phát triển hạ tầng Internet cáp quang trên địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch xóa thôn trắng sóng di động, phát triển hạ tầng mạng Internet cố định trên địa bàn huyện Trạm Tấu năm 2025. Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các doanh nghiệp viễn thông, UBND các xã, thị trấn căn cứ triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Chủ tịch, PCT UBND huyện;
- Các doanh nghiệp Viễn thông VNPT, Viettel;
- Phòng Kinh tế và Hạ tầng;
- Tổ quản lý tổng hợp điện Trạm Tấu;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Lưu: VT, VHHT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Khang A Chua

DANH SÁCH

**Các thôn trắng sóng, lõm sóng di động; chưa có Internet cố định băng rộng
và dự kiến khắc phục (Hết tháng 12/2024)**

(Kèm theo Kế hoạch số: /KH-UBND ngày /01/2025
của Ủy ban nhân dân huyện Tràm Tấn)

STT	Xã	Thôn/bản	Điện lưới	Kế hoạch khắc phục/năm
			(Có: 1, Không: 0)	
I	Thôn trắng sóng			
	Xã Làng Nhì	Thôn Háng Đay	0	2025
II	Thôn lõm sóng			
1	Xã Tà Xi Láng	Thôn Làng Mảnh	0	
2	Xã Xà Hồ	Thôn Tà Đàng	1	2025
3	Xã Xà Hồ	Thôn Sáng Páo	1	2025
4	Xã Pá Hu	Thôn Háng Gàng	1	2025
III	Thôn chưa có Internet băng rộng cố định (có điện lưới)			
1	Xã Bản Công	Thôn Tà Chử	1	2025
2	Xã Bản Mù	Thôn Háng Chi Mua	1	2025
3	Xã Tà Xi Láng	Thôn Chổng Chùa	1	2025
4	Xã Xà Hồ	Thôn Trống Khua	1	2025
5	Xã Xà Hồ	Thôn Háng Thồ	1	2025
6	Xã Xà Hồ	Thôn Khẩu Dê	1	2025
7	Xã Pá Lau	Thôn Háng Tây	1	2025
8	Xã Pá Lau	Thôn Giao Lâu	1	2025
IV	Thôn chưa có Internet băng rộng cố định (chưa có điện lưới)			
1	Xã Làng Nhì	Thôn Đề Chơ	0	
2	Xã Làng Nhì	Thôn Tà Chơ	0	
3	Xã Làng Nhì	Thôn Háng Đay	0	
4	Xã Tà Xi Láng	Thôn Làng Mảnh	0	